
 

 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 27-12-2023 - COMUNE DI PONTEVICO 

Pag. 1 

 
   COMUNE DI PONTEVICO 

     Provincia di Brescia 
 

________________________________________________________________________________________ 
 

N.  49   del Registro Delibere                                                                                      Codice Ente: 10399 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA GESTIONE 
DEI RIFIUTI URBANI. 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  ventisette del mese di dicembre alle ore 18:00, nella sala 
consiliare. 
Adunanza Ordinaria, di Prima convocazione - seduta Pubblica. 
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri comunali. All'appello risultano: 
 

AZZINI Alessandra  Sindaco Presente 
RODA Francesco  Consigliere Assente 
FERRARI Lara  Consigliere Presente 
BAZZONI Giacomo  Consigliere Presente 
FRANCHI Felice  Consigliere Presente 
FARINA Erika Jolanda  Consigliere Presente 
ZAVAGLIO Barbara  Consigliere Presente 
FERRARI Mario  Consigliere Presente 
BOSIO Luca  Consigliere Presente 
SCANDELLA Cesare  Consigliere Presente 
SCHIVARDI Jessica  Consigliere Presente 
SIRAGUSA Annalisa  Consigliere Presente 

 
            Totale Presenti    11          Totale Assenti     1 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Elena Bonomelli la 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  Alessandra AZZINI nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato, posto 
al N. 2 dell'ordine del giorno. 
  



 

 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 27-12-2023 - COMUNE DI PONTEVICO 

Pag. 2 

 
Deliberazione del Consiglio Comunale 

N. 49 del 27-12-2023 

   
 

                                           
Il Sindaco espone il punto all’ordine del giorno specificando che si tratta di un aggiornamento 
del vecchio regolamento in base alla nuova normativa in vigore. Il presente regolamento è 
stato redatto insieme alla partecipata Garda Uno. 
 
Interviene il Consigliere Luca Bosio il quale chiede specifiche relativamente all’art. 49 del 
regolamento e chiede quali interventi sono messi in atto per eliminare l’abbandono dei rifiuti. 
 
Risponde il Sindaco confermando che sono attivi interventi sanzionatori, inoltre sono presenti 
sul territorio fototrappole. 
 
Pertanto, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”; 
 
VISTO l’art. 52, comma 1, del D. Lgs. n. 446/1997 e ss.mm.ii.; 
 
PREMESSO CHE: 
- è obiettivo prioritario per l'Amministrazione Comunale che la gestione dei rifiuti venga 
effettuata conformemente ai principi di prevenzione, di responsabilizzazione e di 
cooperazione tra tutti i soggetti coinvolti nella produzione, nel rispetto dei principi 
dell'ordinamento comunitario e nazionale;  
- al fine di perseguire gli obiettivi sopra descritti è necessario normare, razionalizzare e 
uniformare le disposizioni relative al comportamento da parte di tutta la cittadinanza in 
materia di corretto conferimento dei rifiuti e sanzionare i comportamenti non corretti al fine 
di responsabilizzare i cittadini in materia di “giusto conferimento dei rifiuti”;  
- l'art. 198, comma 2, del d.lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., dispone che il Comune deve, con 
apposito regolamento, stabilire le misure necessarie per assicurare la tutela igienico-sanitaria 
in tutte le fasi della gestione dei rifiuti urbani e le modalità del servizio di raccolta e trasporto 
dei rifiuti urbani, al fine di garantire una distinta gestione delle diverse frazioni di rifiuti e 
promuovere il recupero degli stessi;  
- allo stato attuale nel Comune di Pontevico è a regime il servizio di raccolta dei rifiuti con il 
metodo del porta a porta ed è attivo un Centro di Raccolta Rifiuti e nel corso dell'anno 2022 il 
Comune ha raggiunto la percentuale di raccolta differenziata del 76,5%; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 29.04.2011, con la quale 
veniva approvato  il “Regolamento comunale per la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati”; 
 
VISTO l’art. 1, comma 527, della Legge n. 205/2017, con il quale sono state assegnate 
all’ARERA (Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente) le funzioni di regolazione e 
controllo in materia di rifiuti urbani e assimilati, precisando che tali funzioni sono attribuite 
“con i medesimi poteri e nel quadro dei principi, delle finalità e delle attribuzioni, anche di 



 

 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 27-12-2023 - COMUNE DI PONTEVICO 

Pag. 3 

natura sanzionatoria, stabiliti dalla Legge n. 481/1995”; in particolare, il legislatore ha 
attribuito all’Autorità funzione di regolazione e controllo del ciclo dei rifiuti, come indicato nel 
dettaglio nei commi da 527 a 530 della richiamata Legge n. 205/2017; 
 
VISTA la Deliberazione ARERA n. 15/2022/R/RIF del 18/01/2022 che ha disciplinato il Testo 
Unico della “Regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani” (TQRIF), che 
impone ai soggetti del ciclo integrato di gestione dei rifiuti; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 116/2020 e ss.mm.ii., concernente: “Attuazione della direttiva (UE) 
2018/851 che modifica la direttiva 2008/98/CE relativa ai rifiuti e attuazione della direttiva 
(UE) 2018/852 che modifica la direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggio.”;  
 
DATO ATTO che con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 14/03/2023, è stata 
approvata la “CARTA DELLA QUALITÀ UNICA DEL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 
RIFIUTI URBANI”; 
 
VISTO che è necessario adeguare il Regolamento per la gestione dei rifiuti ai provvedimenti in 
materia emanati dall’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA); 
 
ATTESO che si rende necessario revisionare integralmente il precedente Regolamento di 
Igiene Urbana, sopra citato, rendendo lo stesso maggiormente funzionale alle sopraggiunte 
esigenze e all’attuale gestione dei servizi di igiene urbana; 
 
RAVVISATA, dunque, la necessità di procedere con la stesura di un nuovo regolamento per la 
gestione dei rifiuti urbani, al fine di adeguare la normativa comunale ai dettami nazionali; 
 
VISTO il nuovo testo del “Regolamento per la gestione dei rifiuti urbani” redatto dall’Ufficio 
Tecnico Comunale, allegato alla presente sotto la lettera “A”; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito ed allegato al presente atto per formarne parte integrale e 
sostanziale il parere favorevole, acquisito al protocollo comunale al n. 16138 in data 
14/12/2023, dal Revisore di Conti Dott. Fabio Enrico Pessina ai sensi dell’art. 239, comma 1 
lett. a) e b) del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito sulla presente proposta di deliberazione ed inserito al suo 
interno per farne parte integrante e sostanziale il parere favorevole di regolarità tecnica di cui 
all’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, 
lett. b) del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito sulla presente proposta di deliberazione ed inserito al suo 
interno per farne parte integrante e sostanziale il parere favorevole di regolarità contabile di 
cui all’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 
1, lett. b) del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012; 
 
In conformità dell’esito della votazione, espressa per alzata di mano, che dà il seguente 
risultato, debitamente accertato e proclamato dal Sindaco:                                                                                                                         
- Consiglieri Presenti: n. 11 (UNDICI); 
- Voti favorevoli: n. 8 (OTTO), legalmente espressi;   
- Voti contrari: n. 0 (ZERO); 
- Consiglieri astenuti n. 3 (TRE) (Bosio Luca, Schivardi Jessica, Siragusa Annalisa); 

 



 

 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 27-12-2023 - COMUNE DI PONTEVICO 

Pag. 4 

DELIBERA 
 

per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto:  
 
1) DI APPROVARE il nuovo Regolamento comunale per la gestione dei rifiuti urbani allegato 

al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
2) DI STABILIRE che il presente regolamento ha effetto a decorrere dal 1° gennaio 2024; 

 
3) DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio on line 

dell’Ente per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni 
di cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii.;  

 
4) DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato sul portale 

“Amministrazione trasparente” dell’Ente ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 14/03/2013, n. 
33, così come aggiornato dal D. Lgs. 25/05/2016, n. 97, ed, in particolare:                                                                                                                            
a) all’interno della Sezione di 1° livello, denominata “Provvedimenti”, Sotto Sezione, 
rubricata “Provvedimenti Organi indirizzo politico”; 
b) all’interno della Sezione di 1° livello, denominata “Disposizioni generali”, Sotto Sezione, 
rubricata “Atti generali”; 

 
5) DI PROVVEDERE alla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 3 del TITR, sul sito web del 

gestore del servizio integrato, ovvero di ciascun gestore dei singoli servizi che lo 
compongono. 

 
SUCCESSIVAMENTE, 
 
su proposta del Sindaco, con separata votazione, espressa per alzata di mano, che ha dato le 
seguenti risultanze:  
- Consiglieri Presenti: n. 11 (UNDICI); 
- Voti favorevoli: n. 8 (OTTO), legalmente espressi;   
- Voti contrari: n. 0 (ZERO); 
- Consiglieri astenuti n. 3 (TRE) (Bosio Luca, Schivardi Jessica, Siragusa Annalisa); 
                                                                  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
delibera di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, la presente Deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e 
ss.mm.ii..  
 

* * * 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL Sindaco         
 Alessandra AZZINI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Elena Bonomelli 

 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 


